
O 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeRprimadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. .60- 3   ic0 0  2022 

DISPOZIŢIE 

Referitor la : stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării la nivel local 
a Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD 

Având in vedere: 
- referatul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr. 2823/29.03.2022, referitor la 

stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării la nivel local a Programului operaţional 
Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD; 

- OUG nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului 
operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate - POAD; 

- adresa nr. 22749/28.03.2022 a Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt referitor la inceperea procedurii 
de livrare a pachetelor cu produse alimentare în cadrul POAD (tranşa IV— alimente); 

- adresa nr. 2782/24.03.2022 a Direcţiei de Asistenta Sociala Slatina refeitor la punerea la dispoziţie 
a spaţiului situat in municipiul Slatina, str. Drăgăneşti, nr. 25 in vederea depozitarii si distribuirii 
ajutoarelor alimentare, adresă inregistrată la S.C. LOCTRANS S.A. sub nr. 659/25.03.2022; 

- Dispoziţia primarului nr. 441/14.03.2022 referitor la delegarea atribuţiilor primarului 
Municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) şi alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. In vederea implementării la nivel local a Programului operaţional Ajutorarea persoanelor 
defavorizate - POAD se stabilesc următoarele: 

a) locul depozitării şi distribuirii ajutoarelor care provin din stocurile de intervenţie comunitare va fi 
în Slatina, Str. Drăgăneşti, nr. 25, Jud. Olt, Cod: 230119, incheindu-se în acest sens un protocol 
intre SC Loctrans i Direcţia de Asistenţă Socială Slatina; 

b) persoana imputernicită să semneze procesele-verbale de recepţie, care va fi i persoana de contact 
la depozit: dl. Ion Lucian Nicolae — inspector de specialitate, Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
— titular; 

Art. 2. in vederea asigurării distribuirii pe listele iniţiale şi pe listele suplimentare, la nivelul UAT 
Slatina, vor sprijini grupul de lucru privind derularea la nivelul judeţului Olt a Programului operaţional 

Ajutorarea persoanelor defavorizate — POAD, constituit prin Ordinul prefectului judetului Olt, 
următoarele persoane: 

- dl. Ion Lucian Nicolae — Direcţia de Asistenţă Socială Slatina. 
- dl. Băjan Marius Marian — Primaria municipiului Slatina. 



Art. 3. in situaţii de concedii de orice fel, invoiri, delegaţii, absente nemotivate sau orice alte situaţii 
in care persoanele desemnate la art. 1 şi 2 nu se pot prezenta la locul de muncă stabilit conform 
prezentei dispoziţii, persoanele care vor prelua atribuţiile se stabilesc astfel: 

dna. Papa Paula — Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, va prelua atribuţiile d-lui Ion Lucian 
Nicolae; 
dl. Oancea Iulius Constantin Roberto — Primaria municipiului Slatina va prelua atribuţiile d-lui 
Băjan Marius Marian. 

Art. 4. in perioada în care îşi desfăşoară activitatea pentru implementarea la nivelul UAT Slatina a 
Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate — POAD, persoanele stabilite la art. 1 şi 2 
sunt degrevate de sarcinile de serviciu stabilite anterior. 

Art. 5. Obligaţiile ce revin UAT Slatina stabilite la Capitolul 2: B. Instituţii implicate in 
implementarea POAD, alin. (4) din Anexa nr. 2 a OUG nr. 84/2020, vor fi asigurate prin Direcţia de 
Asistenţă Socială Slatina. 

Art. 6. La data emiterii prezentei dispoziţii incetează aplicabilitatea Dispoziţiei primarului nr. 
1218/19.07.2021 referitor la stabilirea unor măsuri necesare in vederea implementării la nivel local a 
Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate — POAD. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt 
- Direcţia de Asistenţă Socială Slatina 
- Persoanele nominalizate la art.2. 

Contrasemnează: 
Secretar general al municip 

ION MIHAI 
i Slatina, 

CAPL PO 02X2 

• 


